№1-536/2024

36RS0002-01-2024-004390-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 28 июня 2024 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего судьи Елизаровой Л.И.,

с участием государственных обвинителей Ломова И.Н. и Болдырева Ю.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Кульнева А.С., Василенко Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дмитриенко А.С.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего полное общее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ).р. и несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ).р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей полное общее образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории РФ подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

В соответствии со ст. 12 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», алкогольная продукция, производимая на территории РФ или ввозимая в РФ, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с п. 7 ст. 2 ФЗ №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции.

ФИО1, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками и алкогольная продукция, немаркированная федеральными специальными марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет РФ и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий и алкогольной продукции финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получать желаемую им материальную выгоду от реализации табачной и алкогольной продукции, примерно в декабре 2022 года, точная дата не установлена, принял решение у неустановленных лиц, приобретать на территории г. Воронежа посредством ведения переговоров с продавцами через мессенджер «Telegram», в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, хранить их в целях сбыта и реализовывать их путем продажи гражданам и мелкооптовым покупателям на территории г. Воронежа в крупном размере, используя для перевозки находящийся в его пользовании автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. (№). Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу в крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий и подлежащей маркировке федеральными специальными марками алкогольной продукции и желая их наступления, ФИО1, в период с декабря 2022 до 11 часов 40 минут 31.03.2023, находясь в точно не установленном месте на территории г. Воронежа, посредством ведения переговоров с неустановленными лицами через мессенджер «Telegram», для приобретения в целях последующего сбыта произвел заказ немаркированных в установленном законодательством РФ порядке специальными (акцизными) марками, партию табачных изделий и немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукции различных торговых марок. Заказанные партии немаркированных в установленном законодательством РФ порядке специальными (акцизными) марками табачной продукции и федеральными специальными марками алкогольной продукции, неустановленные лица в период с декабря 2022 года и не позднее 11 часов 40 минут 31.03.2023 доставили к Юго-Западному рынку, расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1, с целью последующего сбыта, приобрел в ассортименте в крупном размере, а именно: табачные изделия с маркировкой «Kent Silver Core» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 8 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston XS Compact» в количестве 11 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Gold Superslims в количестве 17 пачек, табачные изделия с маркировкой «Queen Superslims» в количестве 20 пачек, табачные изделия с маркировкой «LM Red» (красный) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 45 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 35 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK POWER» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «Credo» в количестве 40 пачек, табачные изделия с маркировкой «Rothmans Demi» в количестве 15 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 62 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона стиль» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Red» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Blue» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «СAMEL Compact» в количестве 39 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum compact» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MOONLIGHT» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE» в количестве 50 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY» в количестве 32 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim» в количестве 22 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black) в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM MENTHOL FRESH» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM BLACK FASHION Super slim» в количестве 68 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro micro less smell» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dubao Silver classic» в количестве 12 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims» в количестве 26 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro Filter CIGARETTES» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE» в количестве 48 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS Intense deep mix» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS pulse Mango MINT» в количестве 4 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH orange» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «RGD 96» (Jloong 96) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «OSCAR LIGHTS» в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH» в количестве 60 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENO CLUB LESS SMELL» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC EXTRA FILTER» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC QUEEN SIZE RED» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL GOLD» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «LM BLUE» (синий) в количестве 19 пачек, табачные изделия с маркировкой «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 пачки, алкогольная продукция марки «Hennessy XO» емкостью 0,5 л в количестве 11 бутылок, алкогольная продукция марки «Chivas Regal 12» емкостью 1 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «Jack Daniels» емкостью 1 л в количестве 8 бутылок, алкогольная продукция марки «Казенная» емкостью 0,5 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «DIPLOMAT classic» емкостью 0,5 л в количестве 20 бутылок, алкогольная продукция марки «Хортиця» емкостью 0,5 л в количестве 3 бутылок, алкогольная продукция марки «ПЕРВАК» емкостью 0,5 л в количестве 22 бутылок, алкогольная продукция марки «Лезгинка» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки.

Общая стоимость перечисленной выше немаркированной табачной и алкогольной продукции с учетом средних потребительских цен составила 229 950 рублей, из них, немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, стоимостью 210 187 рублей, немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции «Winston CLASSIC», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на 31.03.2023 стоимостью 213 рублей, а всего 210 400 рублей; немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> и изъятая 31.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, составила 19 550 рублей.

Приобретенные у неустановленных лиц у Юго-Западного рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, указанные выше немаркированные в установленном законодательством РФ порядке специальными (акцизными) марками табачную и федеральными специальными марками алкогольную продукцию в ассортименте в крупном размере, в тот же период времени, ФИО1, погрузив в находившийся в его временном пользовании автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. (№), перевез от Юго-Западного рынка, расположенного по вышеуказанному адресу в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. После этого, в период времени с декабря 2022 более точные дата и время не установлены до 07 часов 35 минут 15.06.2023, ФИО1, осознавая, что реализовать задуманное преступление им будет затруднительно без привлечения для совершения преступления лица, непосредственно осуществляющего продажу на территории г.Воронежа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, в качестве соучастника преступления привлек ранее ему знакомую ФИО3, не принимавшую участие в совершенных им приобретении и перевозке в целях сбыта названных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками в крупном размере. Для этого, в точно неустановленные дату и время в период с декабря 2022 до 07 часов 35 минут 15.06.2023, ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на хранение в целях сбыта, а также продажу на территории г. Воронежа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, распределив с ней преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО2 и ФИО1 на месте осуществления торговли, в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, должны были совместными согласованными действиями осуществлять хранение с целью сбыта в крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками в указанном выше ассортименте, рекламирование продаваемого товара, поиск покупателей, расчет с ними, соблюдение мер предосторожности, чтобы не быть замеченными сотрудниками правоохранительных органов и разделить преступный доход, согласно достигнутых между собой договоренностей. ФИО2, не имеющая достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений, дала свое согласие и вступила в преступный сговор с ФИО1 на предложенных последним условиях. По адресу: 

<

...> по месту расположения магазина, ФИО1 и ФИО2 в период с декабря 2022 до 07 часов 35 минут 15.06.2023, стали осуществлять хранение с целью сбыта в крупном размере складированные в помещении магазина указанные выше партии немаркированных в установленном законодательством РФ порядке специальными (акцизными) марками табачную и федеральными специальными марками алкогольную продукцию в ассортименте. Согласно достигнутым договоренностям с ФИО1, ФИО2 в период с декабря 2022 до 07 часов 35 минут 15.06.2023, точный период не установлен, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО1 действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляла продажу в магазине по адресу: 

<

...>, немаркированной табачной и алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками в крупном размере. Реализовывая свой совместный единый преступный умысел, направленный на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий, и желая их наступления в период с декабря 2022 до 07 часов 35 минут 15.06.2023, более точный период не установлен, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, стали осуществлять торговлю, путем продажи покупателям за денежный расчет, ранее приобретенными и перевезенными ФИО1 немаркированными в установленном законодательством РФ порядке специальными (акцизными) марками, партией табачных изделий различных торговых марок и партией немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукцией, а именно: табачные изделия с маркировкой «Kent Silver Core» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 8 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston XS Compact» в количестве 11 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Gold Superslims в количестве17 пачек, табачные изделия с маркировкой «Queen Superslims» в количестве 20 пачек, табачные изделия с маркировкой «LM Red» (красный) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 45 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 35 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK POWER» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «Credo» в количестве 40 пачек, табачные изделия с маркировкой «Rothmans Demi» в количестве 15 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 62 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона стиль» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Red» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Blue» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «СAMEL Compact» в количестве 39 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum compact» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MOONLIGHT» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE» в количестве 50 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY» в количестве 32 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim» в количестве 22 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black) в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM MENTHOL FRESH» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM BLACK FASHION Super slim» в количестве 68 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro micro less smell» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dubao Silver classic» в количестве 12 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims» в количестве 26 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro Filter CIGARETTES» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE» в количестве 48 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS Intense deep mix» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS pulse Mango MINT» в количестве 4 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH orange» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «RGD 96» (Jloong 96) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «OSCAR LIGHTS» в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH» в количестве 60 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENO CLUB LESS SMELL» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC EXTRA FILTER» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC QUEEN SIZE RED» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL GOLD» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «LM BLUE» (синий) в количестве 19 пачек, табачные изделия с маркировкой «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 пачки, изъятой 31.03.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также алкогольная продукция марки «Hennessy XO» емкостью 0,5 л в количестве 11 бутылок, алкогольная продукция марки «Chivas Regal 12» емкостью 1 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «Jack Daniels» емкостью 1 л в количестве 8 бутылок, алкогольная продукция марки «Казенная» емкостью 0,5 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «DIPLOMAT classic» емкостью 0,5 л в количестве 20 бутылок, алкогольная продукция марки «Хортиця» емкостью 0,5 л в количестве 3 бутылок, алкогольная продукция марки «ПЕРВАК» емкостью 0,5 л в количестве 22 бутылок, алкогольная продукция марки «Лезгинка» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки, изъятой 31.03.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Общая стоимость перечисленной выше немаркированной табачной и алкогольной продукции с учетом средних потребительских цен составила 229 950 рублей, из них, немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> – 210187 рублей, немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции «Winston CLASSIC», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на 31.03.2023 -213 рублей, а всего 210 400 рублей; немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> и изъятая 31.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...> составила 19 550 рублей.

31.03.2023 в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут ФИО2, находясь в магазине по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачной и алкогольной продукции, и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя в сговоре с ФИО1, лично осуществила продажу Свидетель №6, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», путем продажи ему за наличный денежный расчет в размере 280 рублей, немаркированные специальными (акцизными) марками табачное изделие с маркировкой «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 пачки и немаркированную федеральной специальной маркой алкогольную продукцию, а именно 1 бутылку конька «Лезгинка» емкостью 0,5 л. 15.06.2023 в период времени с 07 часов 35 минут по 10 часов 20 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу, в магазине по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированная алкогольная и табачная продукция, а именно: табачные изделия с маркировкой «Kent Silver Core» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона 21» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 8 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston XS Compact» в количестве 11 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Gold Superslims в количестве 17 пачек, табачные изделия с маркировкой «Queen Superslims» в количестве 20 пачек, табачные изделия с маркировкой «LM Red» (красный) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 45 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 35 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK POWER» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «Credo» в количестве 40 пачек, табачные изделия с маркировкой «Rothmans Demi» в количестве 15 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 62 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона стиль» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Red» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «BOND Blue» в количестве 25 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT CRYSTAL» в количестве 29 пачек, табачные изделия с маркировкой «СAMEL Compact» в количестве 39 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum compact» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MOONLIGHT» в количестве 16 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 18 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE» в количестве 50 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» в количестве 7 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY» в количестве 32 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim» в количестве 22 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black) в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 30 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM MENTHOL FRESH» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «PLATINUM BLACK FASHION Super slim» в количестве 68 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro micro less smell» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dubao Silver classic» в количестве 12 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims» в количестве 26 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro Filter CIGARETTES» в количестве 14 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE» в количестве 48 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS Intense deep mix» в количестве 5 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS pulse Mango MINT» в количестве 4 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH orange» в количестве 3 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL» в количестве 23 пачек, табачные изделия с маркировкой «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «RGD 96» (Jloong 96) в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «OSCAR LIGHTS» в количестве 9 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH» в количестве 60 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 13 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 28 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENO CLUB LESS SMELL» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC EXTRA FILTER» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 27 пачек, табачные изделия с маркировкой «MAC QUEEN SIZE RED» в количестве 47 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAMEL GOLD» в количестве 21 пачки, табачные изделия с маркировкой «LM BLUE» (синий) в количестве 19 пачек; алкогольная продукция марки «Hennessy XO» емкостью 0,5 л в количестве 11 бутылок, алкогольная продукция марки «Chivas Regal 12», емкостью 1 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «Jack Daniels» емкостью 1 л в количестве 8 бутылок, алкогольная продукция марки «Казенная» емкостью 0,5 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «DIPLOMAT classic» емкостью 0,5 л в количестве 20 бутылок, алкогольная продукция марки «Хортиця» емкостью 0,5 л в количестве 3 бутылок, алкогольная продукция марки «ПЕРВАК» емкостью 0,5 л в количестве 22 бутылок.

Согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №2985 от 11.07.2023, №297 от 23.01.2024, №513 от 02.02.2024, вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые).

Согласно заключениям эксперта №534 от 04.04.2023, №2961 от 29.06.2023 исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 05.04.2023 №544 представленная жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям. Образец спиртосодержащей жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при его употреблении. Жидкость является пищевой. Жидкость является алкогольной продукцией. Крепость исследуемой жидкости составила: в бутылке с этикеткой «Лезгинка» - 36,0 %, 

Согласно заключению эксперта №2973 от 27.06.2023, представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: в бутылке с этикеткой «Казенная» - 32,3 %, в бутылке с этикеткой «DIPLOMAT classic» - 34,3%, в бутылке с этикеткой «Хортиця» - 34,2 %, в бутылке с этикеткой «ПЕРВАК» - 32,6 %. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией.

Согласно заключению эксперта №2974 от 29.06.2023, представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: 33,7% (с возможными отклонениями в 0,3%). Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией.

Согласно заключению эксперта №2975 от 27.06.2023, представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: в бутылке с этикеткой «Chivas Regal 12» - 33,3 %, в бутылке с этикеткой «Jack Daniels» - 34,6%. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией.

Согласно заключению специалиста б/н от 04.04.2024 общая стоимость изъятой 31.03.2023 табачной и алкогольной продукции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

...> и 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине по адресу: 

<

...> имеющей маркировку: сигареты «Kent Silver Core» в количестве 25 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 29 пачек, сигареты «KALIPSO Slim» в количестве 23 пачек, сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 8 пачек, сигареты «Winston XS Compact» в количестве 11 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 23 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, сигареты «Dove Gold Superslims» в количестве 17 пачек, сигареты «Queen Superslims» в количестве 20 пачек, сигареты «LM Red» (красный) в количестве 9 пачек, сигареты «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 7 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 16 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 28 пачек, сигареты «Космос» в количестве 45 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 13 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 35 пачек, сигареты «NZ BLACK POWER» в количестве 30 пачек, сигареты «Credo» в количестве 40 пачек, сигареты «Rothmans Demi» в количестве 15 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 62 пачек, сигареты «Корона стиль» в количестве 14 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 30 пачек, сигареты «BOND Red» в количестве 47 пачек, сигареты «BOND Blue» в количестве 25 пачек, сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 29 пачек, сигареты «СAMEL Compact» в количестве 39 пачек, сигареты «Dove Platinum compact» в количестве 13 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 14 пачек, сигареты «OMEGA MOONLIGHT» в количестве 16 пачек, сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 27 пачек, сигареты «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 18 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE» в количестве 50 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» в количестве 7 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY» в количестве 32 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim» в количестве 27 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim» в количестве 22 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black) в количестве 47 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 30 пачек, сигареты «PLATINUM MENTHOL FRESH» в количестве 5 пачек, сигареты «PLATINUM BLACK FASHION Super slim» в количестве 68 пачек, сигареты «Marlboro micro less smell» в количестве 14 пачек, сигареты «Dubao Silver classic» в количестве 12 пачек, сигареты «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims» в количестве 26 пачек, сигареты «Marlboro Filter CIGARETTES» в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE» в количестве 48 пачек, сигареты «ORIS Intense deep mix» в количестве 5 пачек, сигареты «ORIS pulse Mango MINT» в количестве 4 пачек, сигареты «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 3 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN CRUSH orange» в количестве 3 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL» в количестве 23 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL» в количестве 13 пачек, сигареты «RGD 96» (Jloong 96) в количестве 9 пачек, сигареты «OSCAR LIGHTS» в количестве 9 пачек, сигареты «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH» в количестве 60 пачек, сигареты «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 13 пачек, сигареты «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 28 пачек, сигареты «KENO CLUB LESS SMELL» в количестве 27 пачек, сигареты «MAC EXTRA FILTER» в количестве 21 пачки, сигареты «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 27 пачек, сигареты «MAC QUEEN SIZE RED» в количестве 47 пачек, сигареты «CAMEL GOLD» в количестве 21 пачки, сигареты «LM BLUE» (синий) в количестве 19 пачек, сигареты «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 пачки, алкогольная продукция марки «Hennessy XO» емкостью 0,5 л в количестве 11 бутылок, алкогольная продукция марки «Chivas Regal 12» емкостью 1 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «Jack Daniels» емкостью 1 л в количестве 8 бутылок, алкогольная продукция марки «Казенная» емкостью 0,5 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «DIPLOMAT classic» емкостью 0,5 л в количестве 20 бутылок, алкогольная продукция марки «Хортиця» емкостью 0,5 л в количестве 3 бутылок, алкогольная продукция марки «ПЕРВАК» емкостью 0,5 л в количестве 22 бутылок, алкогольная продукция марки «Лезгинка» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки, с учетом средней потребительской цены и в соответствии с Приказом Минфина России от 07.10.2020 №235Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28%» составила 229 950 рублей, из них, немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> – 210 187 рублей, немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции «Winston CLASSIC», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на 31.03.2023 -213 рублей, итого 210 400 рублей; немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> и изъятая 31.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...> составила 19 550 рублей.

В результате, ФИО1, в нарушение требований ФЗ от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», с декабря 2022 года до 07 часов 35 минут 15.06.2023 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта в крупном размере, а также ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору осуществили хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 229 950 рублей, то есть в крупном размере.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству участников процесса его показания, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 171-179, т.1 л.д. 227-230, т.1 л.д. 247-250, т.5 л.д. 70-72) оглашались в судебном заседании. Из оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ФИО1 подробно и полно рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления, идентично установочной части приговора.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения, подсудимая ФИО2 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству участников процесса ее показания, данные на предварительном следствии (т.2 л.д.10-16, т.2 л.д.42-44, т.2 л.д.72-74, т.5 л.д.89-91) оглашались в судебном заседании. Из оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ФИО2 подробно и полно рассказывала об обстоятельствах совершенного ей преступления, идентично установочной части приговора.

Кроме полного признания подсудимыми своей вины, их вина в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которых 15.06.2023 примерно около 06 часов он находился в районе ул. 60 Армии г. Воронежа по личным делам, совместно со своим знакомым 

<

данные изъяты>, где к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать в ходе обысковых мероприятий, на что они согласились и проследовали за данным молодым человеком. Они прошли по адресу: 

<

...> (номер квартиры вспомнить не сможет). Возле квартиры также находился еще один сотрудник полиции, после чего позвонили в звонок, дверь им открыла девушка по имени 

<

данные изъяты>. Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести обыск и предъявил постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, с ним ознакомилась хозяйка квартиры и расписалась в нем. Далее сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного процессуального действия, огласил указанное постановление вслух. После чего они прошли в квартиру и сотрудник правоохранительных органов приступил к обыску. На протяжении всего мероприятия понятые и участвующие лица находились рядом с сотрудником, следили за его действиями. Насколько он помнит, в ходе обыска изъято ничего не было. После составления соответствующего протокола он был предъявлен всем лицам на ознакомление, где после прочтения он был всеми подписан. Никаких замечаний и дополнений не поступало. Далее сотрудник пояснил, что также обыск будет проведен в магазине, принадлежащем супругу (ФИО)32 – (ФИО)7 и попросил их поучаствовать в качестве понятых. У него было свободное время и он согласился, а (ФИО)31 уехал домой, поскольку не смог более задерживаться. Далее его отвезли в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. Около магазина находился сотрудник полиции, продавец (насколько он понял) (ФИО)7 (владелец магазина) и еще один молодой человек, который также был приглашен в качестве понятого. Сотрудник полиции предъявил всем постановление на производство обыска, (ФИО)7 ознакомился с ним лично, дополнительно сотрудник полиции огласил его вслух, после чего разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного процессуального действия и предложил (ФИО)7 выдать добровольно нелегальную табачную и алкогольную продукцию, на что последний согласился. В ходе обыска были изъяты немаркированные специальными марками табачные изделия различных марок и алкогольная продукция различного наименования. Сигареты были по блокам и пачкам, наименований было много. В настоящий момент он не вспомнит все марки, может вспомнить такие как: «Marlboro», «NZ», «Dove», «LM», «Корона», «Winston», «ORIS», «Camel», «Platinum» и др., а также алкогольная продукция с наименованием «Первак», «Chivas», «Hennessy», «Хортица» и др. Считалась каждая пачка сигарет и каждая бутылка с алкогольной продукцией, после чего сразу же вносилась в соответствующий протокол. После пересчета всей табачной, алкогольной продукции и составления соответствующего протокола, он был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, где после прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу количества изъятой табачной, алкогольной продукции и их наименования не поступало, так как содержание протокола совпадало с фактически изъятым количеством (т.2 л.д. 123-126);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой (т.2 л.д. 129-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которых в середине июня 2023 года она находилась в поисках работы, через знакомых, от кого именно, уже не помнит, она узнала, что в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, требуется продавщица на ночную смену, ее данное предложение заинтересовало, после чего она приехала в данный магазин, чтобы познакомиться с владельцем магазина, обсудить подробно заработную плату, условия работы. Когда она приехала в магазин, ее встретил владелец, который представился как ФИО1, они долго беседовали, он ей рассказал, что в обязанности продавца входит следующее: продажа продовольственных товаров в ночное время суток, она со своей стороны при визуальном осмотре магазина, увидела на полках алкогольную и табачную продукцию, на ее вопрос о том, будет ли она продавать алкоголь и табак, Сатин ответил, что данную продукцию будет продавать другой продавец по имени (ФИО)6 и она работает в дневное время суток, она только будет продавать продовольственный товар, такой как чипсы, различные напитки, консервы и др. Также они обсудили размер ее заработной платы, который составит 8000 рублей, (ФИО)7 в этот день куда – то сильно торопился, сказал ей, чтобы она 15 июня 2023 рано утром приехала в магазин по указанному выше адресу и тогда он ей более детально расскажет ее обязанности, после чего попрощались и она уехала. 15.06.2023 в утреннее время она приехала в данный магазин. По месту нахождения магазина прибыли сотрудники полиции, с ними находились двое мужчин, как выяснилось позже, это были понятые. Сотрудники полиции рассказали, что в магазине будет проводиться обыск, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия, предъявил постановление о производстве обыска. Далее сотрудники полиции обратились к Сатину с предложением добровольно выдать контрафактную алкогольную и табачную продукцию, после чего Сатин добровольно выдал всю алкогольную и табачную продукцию, находящуюся в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>. Со стороны сотрудников полиции к ним физическую силу и психологическое воздействие никто не применял. После составления соответствующего протокола, он был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, где после прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний со стороны участвующих лиц, не было. Ей о нахождении в магазине немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции и немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукции ничего не было известно, она видела, что в магазине находилась алкогольная и табачная продукция, но она не знала, что вся продукция контрафактная, ей Сатин об этом ничего не рассказывал, он со своей стороны ей говорил, что алкогольная и табачная продукция в его магазине в ночное время не продается, в связи с чем, она ему лишних вопросов не задавала. Она немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию и немаркированную федеральными специальными марками алкогольную продукцию и другие товары в магазине по адресу: 

<

...> никогда не продавала, никакого отношения к продаже контрафактной продукции не имеет, о том, что в данном магазине продавалась именно контрафактная алкогольная и табачная продукция, ей стало известно только от сотрудников полиции в день проведения обыска 15.06.2023, после которого она приняла для себя решение, что в данном магазине она работать не будет (т.2 л.д. 140-144);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которых 31.03.2023 точное время он вспомнить не сможет, так как с того момента прошло много времени, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», при этом сотрудник полиции пояснил, что необходимо будет закупить табачную и алкогольную продукцию у лица, которое продает его в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>. Так как ему было интересно поучаствовать в данном оперативно – розыскном мероприятии, он согласился. После этого они проследовали в ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, составил необходимые документы, произвел его досмотр (досмотр вещей, находящихся при нем), передал денежные средства в сумме 500 рублей, серийный и номерной знак купюры он не запоминал. Сотрудником полиции также производился досмотр транспортного средства, предназначенного для проведения вышеуказанного ОРМ. При выполнении досмотра и составления документов кроме него присутствовали двое раннее ему незнакомых мужчин, которые участвовали в качестве понятых. Им также разъяснялись их права и обязанности, а также порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия. После составления всех необходимых документов, они проехали к магазину по адресу: 

<

...>. По приезду к указанному адресу, он зашел в магазин по указанному адресу, в данном магазине он приобрел у продавца (женщины) алкогольную и табачную продукцию, которую ему говорил сотрудник полиции, а именно: одну пачку сигарет «Winston» по цене 80 рублей и одну бутылку коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 л по цене 200 рублей. Денежные средства он передал женщине, после чего она передала ему пачку сигарет вышеуказанной марки и бутылку коньяка «Лезгинка». После этого он вернулся к сотруднику полиции, выдал приобретенную им алкогольную и табачную продукцию, а именно: 1 пачку табачной продукции «Winston» и бутылку конька «Лезгинка» с отсутствующей на ней акцизной или специальной маркой объемом 0,5 л, которые сотрудником полиции были упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с подписями понятых, его подписью, подписью сотрудника и оттиском печати, а также денежные средства в сумме 280 рублей, которые также были опечатаны биркой с подписями понятых, его подписью, подписью сотрудника и оттиском печати. После чего они проехали в ОЭБиПК УМВД России по г.Воронежу, где был составлен соответствующий протокол. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия ни на кого физического или психологического воздействия оказано не было. Проводилась видеосъемка на оборудование, которое ему передал сотрудник полиции (т.2 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которых у нее есть сын ФИО1, которого она может охарактеризовать как спокойного, уравновешенного, не вспыльчивого человека, по характеру доброго и отзывчивого, в быту всегда ей помогает, спиртными напитками не злоупотребляет. У нее в собственности имеется автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. (№), который она приобрела в собственность 22.12.2007 за 161 000 рублей, что подтверждается договором №912 купли - продажи автомобиля и актом приема – передачи автомобиля. Данным автомобилем пользовалась с момента покупки только она, никому из знакомых, родственников указанный выше автомобиль для пользования она не передавала. В конце декабря 2022 года к ней домой приехал ее сын ФИО1, точное время и точную дату она уже не помнит, так как прошло много времени, в ходе беседы с ним, он попросил у нее на несколько часов вышеуказанный автомобиль, поскольку ему срочно на машине нужно было доехать до Юго-Западного рынка г. Воронежа для того, чтобы встретиться с знакомым и забрать у него что-то, но что именно он должен был забрать, он ей не пояснял, а она со своей стороны также не спрашивала. На его просьбу она ответила согласием и передала ему ключи от автомобиля, после чего он уехал. На следующий день сын привез ей автомобиль и передал ей ключи. После того, как он привез машину, она поехала по своим личным делам, в салоне и в багажнике автомобиля никаких посторонних документов, предметов, не было, в машине, а именно в бардачке находились только документы на машину. От ее сына ФИО1 ей стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции и о том, что именно на ее машине в конце декабря 2022 года он ездил за контрафактной алкогольной и табачной продукцией. Также ей сын рассказал, что после отгрузки продукции в конце декабря, он привёз на ее машине всю алкогольную продукцию и контрафактные сигареты в магазин по адресу: 

<

...>. О том, что ее сын ФИО1 занимался покупкой, продажей контрафактной алкогольной и табачной продукции, он ей никогда не рассказывал, никогда такой информацией с ней не делился, на ее вопросы о том, где он работает, есть ли у него деньги на жизнь, он ей отвечал, что подрабатывает на стройке, не испытывает финансовые трудности (т.2 л.д. 81-84);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которых он является оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г.Воронежу. В 2023 году, более точное время пояснить не сможет, в ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу поступила оперативная информация о том, что на территории г. Воронежа неустановленные лица занимаются приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной специальными (акцизными) марками алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «Наблюдение» и других, была установлена личность неустановленного ранее лица, а также его роль при осуществлении данной преступной деятельности, после была проведена оперативная разработка в отношении указанного лица. Так, было установлено, что лицо закупало немаркированную специальными марками табачную и алкогольную продукцию в сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» у неустановленного лица, после чего забирало ее и перевозило на хранение в магазин по адресу: 

<

...>, после чего осуществляло продажу немаркированной специальными марками табачной и алкогольной продукции из магазина по вышеуказанному адресу. 15.06.2023 было решено провести обыск в указанном выше магазине. Для проведения обыска были приглашены двое понятых, им были разъяснены их права и обязанности. После чего, они выехали по адресу магазина, где застали владельца магазина ФИО1 Он предъявил Сатину удостоверение, пояснил, что Сатин подозревается в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ, после чего предложил ему выдать всю имеющуюся немаркированную специальными (акцизными) марками табачную и алкогольную продукцию, находящуюся в магазине, а также договоры, чеки, записные книжки и иные предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что Сатин согласился. Далее он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения обыска, после чего Сатин стал выгружать из магазина по адресу: 

<

...> алкогольную и табачную продукцию, при этом открывая их и пересчитывая. В настоящий момент он не вспомнит все наименования и количество продукции, которые были изъяты, так как с того момента прошло много времени. Он может вспомнить некоторые наименования сигарет, которые были изъяты: «Корона», «Dove», «Marlboro», из алкогольной продукции помнит такие наименования как «Хортица», «Первак» и другие. Вышеуказанная алкогольная и табачная продукция были упакованы в картонные коробки и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и его. Также в ходе обыска были изъяты документация, денежные средства в размере 2 250 рублей, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и его. После пересчета всей табачной и алкогольной продукции и составления соответствующего протокола, они были предъявлены всем участвующим лицам для ознакомления, где после их прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу количества изъятой табачной и алкогольной продукции и ее наименования ни у кого не поступало, так как фактически содержание протокола совпадало с изъятой табачной и алкогольной продукцией. В ходе проведения им обыска, Сатин активно сотрудничал с правоохранительными органами. В ходе проведения указанных мероприятий, на ФИО1, понятых, никакого физического и психологического воздействия оказано не было (т.2 л.д. 135-138).

Материалами уголовного дела:

- рапортом начальника отделения ОЭБиПК УМВД России по г.Воронежу (ФИО)14 от 30.03.2023, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукции неустановленные лица осуществляют в торговом помещении по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 76);

- постановлением начальника отделения ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу (ФИО)14 от 30.03.2023 о проведении проверочной закупки, согласно которому принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» по адресу: Воронеж, бульвар Победы, д. 24 (т.1 л.д. 77);

- протоколом осмотра денежных купюр, предназначенных для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.03.2023, в ходе которого осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей, с приложением к протоколу осмотра (т.1 л.д.81, 82);

- протоколом досмотра лица, участвующего в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» и передачи ему денежных средств от 31.03.2023, согласно которого досмотрено лицо, участвующее в данном оперативно-розыскном мероприятии (т.1 л.д. 83); 

- протоколом осмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.03.2023, согласно которого был осмотрен автомобиль, участвующий в указанном оперативно- розыскном мероприятии (т.1 л.д. 84);

- протоколом добровольной выдачи продукции, приобретенной в ходе проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31.03.2023 (т.1 л.д. 85);

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» и передачи лицу, участвующему в нем, денежных средств от 31.03.2023 (т.1 л.д. 86-87);

- протоколом обыска от 15.06.2023 по адресу: 

<

...> участием ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: немаркированная специальными (акцизными) марками табачная и алкогольная продукция различного наименования, документация, а также денежные средства на сумму 2 250 рублей (т.1 л.д. 113-120);

- рапортом начальника отдела СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу (ФИО)15 от 08.11.2023, согласно которого в материалах уголовного дела имеются диски, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» с аудиофайлами разговоров, в том числе ФИО1 и иных лиц (тел. (№)). Данные сведения, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» имеют значение для данного уголовного дела. Также в материалах уголовного дела имеется диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на данном диске имеются сведения, имеющие значение для данного уголовного дела (т.1 л.д. 181-182);

- протоколом обыска от 08.11.2023 по адресу: 

<

...> с участием следователя (ФИО)16, с приложением в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которого у нее обнаружено и изъято: диски, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 188-190, л.д. 191-192);

- протоколом обыска от 16.01.2024 с приложением в виде иллюстрационной таблицы, произведенного по адресу: 

<

...>, с участием свидетеля Свидетель №1, в ходе которого у нее изъят автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. (№) (т.2 л.д. 105-107, л.д. 108-110);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 с приложением в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. (№) (т.2, л.д. 111-112, л.д. 113-115);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.01.2024 с приложением в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены CD-R диски, представленные на основании постановления врио заместителя начальника ГУ МВД России по Воронежской области (ФИО)17 от 23.04.2023, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на прослушанных аудиозаписях его голос, разговоры ведет он. В данных разговорах ведется речь о цене на немаркированную специальными (акцизными) марками алкогольную и табачную продукцию (т.1 л.д. 193-216, л.д. 217-221);

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2024 с приложением в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрен CD-R диск №В707С с записью файла ОТМ «НАЗ, НВД», представленный ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что на просмотренном видеофайле она узнала себя, которая продавала немаркированную специальными (акцизными) марками алкогольную и табачную продукцию (т.2 л.д. 23-26, л.д. 27-29);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрена табачная и алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>. Осматриваемая табачная продукция и алкогольная продукция находятся в картонных коробках, опечатанных бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, видимых повреждений коробки и бирки не имеют. При вскрытии коробки №1 установлено, что в ней находится табачная продукция различного наименования, а именно: торговой марки «Kent CORE», торговой марки «Корона 21», торговой марки «KALIPSO Slim», торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE», торговой марки «Winston XS Compact», торговой марки «Корона слим», торговой марки «Dove PLATINUM SLIM», торговой марки «Dove GOLD SUPERSLIMS», торговой марки «Queen SUPERSLIMS», торговой марки «LM» (красные), торговой марки «CAMEL BLUE», торговой марки «NZ GOLD Compact», торговой марки «NZ GOLD», торговой марки «Родопи», торговой марки «LM» (синие), торговой марки «Космос», торговой марки «Winston Blue», торговой марки «NZ Safari», торговой марки «NZ BLACK POWER», торговой марки «CREDO», торговой марки «Rothmans», торговой марки «Корона стиль», торговой марки «Dove Platinum», торговой марки «Столичные» (классические), торговой марки «BOND Red», торговой марки «BOND Blue», торговой марки «KENT CRYSTAL», торговой марки «СAMEL COMPACT», торговой марки «Dove Platinum compact», торговой марки «Стюардесса», торговой марки «OMEGA MOONLIGHT», торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK», торговой марки «OMEGA MIDNIGHT», торговой марки «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE», торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION», торговой марки «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY», торговой марки «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim», торговой марки «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim», торговой марки «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano», торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN», торговой марки «Marlboro micro less smell», торговой марки «Dubao Silver classic», торговой марки «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims», торговой марки «Marlboro Filter CIGARETTES», торговой марки «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE», торговой марки «Platinum MENTHOL FRESH», торговой марки «ORIS Intense deep mix», торговой марки «ORIS pulse Mango MINT», торговой марки «CAMEL BLACK PREMIUM», торговой марки «ARIZONA QUEEN CRUSH orange», торговой марки «RGD 96», торговой марки «OSCAR LIGHTS», торговой марки «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL, торговой марки «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL», торговой марки «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH», торговой марки «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS, торговой марки «ORIS PULSE mojito super slims», торговой марки «KENO CLUP LESS SMELL», торговой марки «MAC EXTRA FILTER», торговой марки Dubao NIGHT BLUE», торговой марки «MAC QUEEN SIZE RED», торговой марки «CAMEL GOLD». При вскрытии коробки №2 обнаружена алкогольная продукция следующего наименования: бутылка с жидкостью объемом 0,75 л с этикеткой «Авторское вино БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ», бутылка с жидкостью объемом 1 л с этикеткой «CHIVAS REGAL 12», бутылка с жидкостью объемом 1 л с этикеткой «JACK DANIELS», бутылка с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Хортиця платинум», бутылка с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «DIPLOMAT Classic», бутылка с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «ПЕРВАК», бутылка с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Казённая», бутылка с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Hennessy XO COGNAC» (т.1 л.д. 121-124, л.д.125-126);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрена табачная и алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, а также приобретенная в ходе проведения проверочной закупки в указанном магазине, 31.03.2023. Осматриваемая табачная продукция и алкогольная продукция находится в камере хранения, расположенной на территории ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. При визуальном осмотре помещения установлено, что в нем находятся картонные коробки с табачной продукцией различного наименования. Коробки опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц (несколько из коробок опечатаны биркой ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области (сигареты, находящиеся в указанных коробках ранее направлялись на проведение экспертизы). Для дальнейшего осмотра и удобства пересчета, табачная продукция сортируется по наименованиям. 1. Установлено, что в коробках находятся: 25 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Kent Silver Core». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 29 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона 21». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 23 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KALIPSO Slim». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 8 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENT CRYSTAL BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 11 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston XS Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 23 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона слим» (по 8 пачек в блоке). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 18 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum Slim». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 17 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Gold Superslims. При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 20 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Queen Superslims». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками торговой марки. 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LM Red» (красный). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 3 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «CAMEL BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 7 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 16 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 28 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Родопи». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 45 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Космос». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston Blue». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 35 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Safari». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ BLACK POWER». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 40 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Credo». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 15 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Rothmans Demi». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 62 идентично художественно оформленных пачки сигарет с маркировкой «Dove Platinum». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона стиль». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Столичные» (классические). При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «BOND Red». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 25 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «BOND Blue». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 29 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENT CRYSTAL». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 39 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «СAMEL Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum compact». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых и фиолетово-серых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют. 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Стюардесса». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается. 16 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA MOONLIGHT». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA PREMIERE BLACK». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 18 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA MIDNIGHT». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 50 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 7 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 32 идентично художественно оформленных пачки сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 22 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black). При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 5 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM MENTHOL FRESH». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 68 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM BLACK FASHION Super slim». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro micro less smell». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 12 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao Silver classic». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 26 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro Filter CIGARETTES». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 48 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 5 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS Intense deep mix». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 4 идентично художественно оформленных пачки сигарет с маркировкой «ORIS pulse Mango MINT». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 3 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «CAMEL BLACK PREMIUM». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 3 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH orange». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 23 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «RGD 96» (Jloong 96). При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OSCAR LIGHTS». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 60 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 28 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE mojito super slims». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENO CLUB LESS SMELL». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 21 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «MAC EXTRA FILTER». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao NIGHT BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «MAC QUEEN SIZE RED». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 21 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «CAMEL GOLD». При визуальном осмотре пачек сигарет установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками. 

2) Кроме того, в указанном помещении имеются коробки с алкогольной продукцией, опечатанные бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц (а также пакеты, опечатанные бирками ЭКЦ ГУ МВД, ранее указанный алкоголь направлялся на экспертизы). Для дальнейшего осмотра и пересчета, алкогольная продукция также сортируется по видам и наименованиям. 8 бутылок с жидкостью объемом 0,75 л с этикеткой «Авторское вино БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано термоусадочным колпачком из полимерного материала. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «Авторское вино БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ», а также указаны объем, крепость – 12%, объем – 0,75л. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя, ГОСТ – 31729-2015. Также на бутылках имеются федеральные (специальные) марки (винные напитки). 7 бутылок с жидкостью темного цвета, объемом 1 л с этикеткой «CHIVAS REGAL 12» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано колпачком из полимерного материала. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «CHIVAS REGAL 12», а также указаны объем, крепость – 40%, объем – 1000ml. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя. Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 8 бутылок с жидкостью объемом 1 л с этикеткой «JACK DANIELS» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано термоусадочным колпачком черного цвета и полимерной пробкой. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «JACK DANIELS», а также указаны объем, крепость – 40%. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя, РСТ. Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 3 бутылки с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Хортиця» платинум (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано колпачком - дозатором. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «Хортиця» платинум, а также указан объем 0,5л. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя (производитель, состав и т.п.). Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 20 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «DIPLOMAT Classic» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано колпачком - дозатором. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «DIPLOMAT Classic», а также указан объем 500ml. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя (производитель, состав и т.п.). Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 22 бутылки с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «ПЕРВАК» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано колпачком с резинкой. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «ПЕРВАК», а также указаны объем 0,5л и крепость 40%. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя (производитель, состав и т.п.) и ГОСТ 12712-2013. Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 7 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Казённая» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано колпачком - дозатором. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «Казённая», а также указан объем 0,5л. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя (производитель, состав и т.п.). Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 11 бутылок с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Hennessy XO COGNAC» (1 бутылка с жидкостью менее половины, открыта, поскольку ранее направлялась на экспертизу). Горлышко бутылок упаковано термоусадочным колпачком черного цвета и полимерной пробкой. На бутылках имеется этикетка с маркировкой «Hennessy XO COGNAC», а также указаны объем, крепость – 40%. На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с информацией для потребителя, а также указан ГОСТ – Р51618-2000. Федеральные (специальные) марки отсутствуют. 

3) Кроме того, в указанном помещении находится полимерный синий пакет, в котором находится 1 пачка сигарет с маркировкой «Winston CLASSIC», опечатанная биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц «Табачная продукция, добровольно выданная закупщиком в ходе проведения ОРМ «Контрольная закупка», по адресу: 

<

...>. С обратной стороны имеется бирка эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ВО. При визуальном осмотре пачки сигарет установлено, что на ее поверхности (на клапане пачки) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марка снабжена фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марки имеется серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненный красящим веществом красного цвета. 1 бутылка наполовину с жидкостью коричневого цвета, объемом 0,5 л с этикеткой «ЛЕЗГИНКА» Российский коньяк выдержанный «КВ». С оборотной стороны бутылки имеется этикетка, на которой имеется информация о заводе изготовителе «Кизлярский коньячный завод», ГОСТ Р 51618-2009, крепость 40 %. Федеральные (специальные) марки на бутылке отсутствуют (т.1, л.д. 127-137, л.д. 138-148);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2024 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены 19 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LM Blue» (синий), изъятых 15.06.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> (т.5 л.д. 9-10, л.д.11-12);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены денежные средства, изъятые 15.06.2023 в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> а именно: 3 купюры номиналом 200 российских рублей в сумме 600 рублей; 14 купюр номиналом 100 российских рублей в сумме 1 400 рублей; 5 купюр номиналом 50 российских рублей в сумме 250 рублей, а всего денежные средства в сумме 2 250 рублей (т.1 л.д. 157, л.д.158-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №2985 от 11.07.2023, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые) (т.3 л.д. 11-16);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №297 от 23.01.2024, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые) (т.3 л.д. 75-77);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №513 от 02.02.2024, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые) (т.3 л.д. 93-94);

- справкой об исследовании №534 от 04.04.2023, согласно которой исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак» (т.2 л.д. 173-174);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 05.04.2023 №544 согласно которой представленная жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям. Образец спиртосодержащей жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при его употреблении. Жидкость является пищевой, является алкогольной продукцией. Крепость исследуемой жидкости в бутылке с этикеткой «Лезгинка» - 36 % (т.2 л.д. 180);

- заключением эксперта №2961 от 29.06.2023 согласно которому исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак» (т.3, л.д. 28-32);

- заключением эксперта №2973 от 27.06.2023, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: в бутылке с этикеткой «Казенная» - 32,3 %, в бутылке с этикеткой «DIPLOMAT classic» - 34,3%, в бутылке с этикеткой «Хортиця» - 34,2 %, в бутылке с этикеткой «ПЕРВАК» - 32,6 %. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией (т.2 л.д. 192-195);

- заключением эксперта №2974 от 29.06.2023, согласно которому, представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: 33,7% (с возможными отклонениями в 0,3%). Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией (т.2 л.д. 208-211);

- заключением эксперта №2975 от 27.06.2023, согласно которому, представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 по органолептическим и проверенным физико – химическим показателям. Крепость исследуемых жидкостей составила: в бутылке с этикеткой «Chivas Regal 12» 33,3 %, в бутылке с этикеткой «Jack Daniels» 34,6 %. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью при их употреблении и являются пищевыми. Представленные на экспертизу жидкости являются алкогольной продукцией (т.2 л.д. 224-227);

- заключением специалиста № б/н от 04.04.2024, согласно которому установлено, что общая стоимость изъятой 31.03.2023 табачной и алкогольной продукции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

...> и 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине по адресу: 

<

...>, имеющей маркировку: сигареты «Kent Silver Core» в количестве 25 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 29 пачек, сигареты «KALIPSO Slim» в количестве 23 пачек, сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 8 пачек, сигареты «Winston XS Compact» в количестве 11 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 23 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, сигареты «Dove Gold Superslims в количестве 17 пачек, сигареты «Queen Superslims» в количестве 20 пачек, сигареты «LM Red» (красный) в количестве 9 пачек, сигареты «CAMEL BLUE» в количестве 3 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 7 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 16 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 28 пачек, сигареты «Космос» в количестве 45 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 13 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 35 пачек, сигареты «NZ BLACK POWER» в количестве 30 пачек, сигареты «Credo» в количестве 40 пачек, сигареты «Rothmans Demi» в количестве 15 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 62 пачек, сигареты «Корона стиль» в количестве 14 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 30 пачек, сигареты «BOND Red» в количестве 47 пачек, сигареты «BOND Blue» в количестве 25 пачек, сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 29 пачек, сигареты «СAMEL Compact» в количестве 39 пачек, сигареты «Dove Platinum compact» в количестве 13 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 14 пачек, сигареты «OMEGA MOONLIGHT» в количестве 16 пачек, сигареты «OMEGA PREMIERE BLACK» в количестве 27 пачек, сигареты «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 18 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE» в количестве 50 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» в количестве 7 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY» в количестве 32 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim» в количестве 27 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim» в количестве 22 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black) в количестве 47 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 30 пачек, сигареты «PLATINUM MENTHOL FRESH» в количестве 5 пачек, сигареты «PLATINUM BLACK FASHION Super slim» в количестве 68 пачек, сигареты «Marlboro micro less smell» в количестве 14 пачек, сигареты «Dubao Silver classic» в количестве 12 пачек, сигареты «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims» в количестве 26 пачек, сигареты «Marlboro Filter CIGARETTES» в количестве 14 пачек, сигареты «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE» в количестве 48 пачек, сигареты «ORIS Intense deep mix» в количестве 5 пачек, сигареты «ORIS pulse Mango MINT» в количестве 4 пачек, сигареты «CAMEL BLACK PREMIUM» в количестве 3 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN CRUSH orange» в количестве 3 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL» в количестве 23 пачек, сигареты «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL» в количестве 13 пачек, сигареты «RGD 96» (Jloong 96) в количестве 9 пачек, сигареты «OSCAR LIGHTS» в количестве 9 пачек, сигареты «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH» в количестве 60 пачек, сигареты «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 13 пачек, сигареты «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 28 пачек, сигареты «KENO CLUB LESS SMELL» в количестве 27 пачек, сигареты «MAC EXTRA FILTER» в количестве 21 пачки, сигареты «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 27 пачек, сигареты «MAC QUEEN SIZE RED» в количестве 47 пачек, сигареты «CAMEL GOLD» в количестве 21 пачки, сигареты «LM BLUE» (синий) в количестве 19 пачек, сигареты «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 пачки, алкогольная продукция марки «Hennessy XO» емкостью 0,5 л в количестве 11 бутылок, алкогольная продукция марки «Chivas Regal 12» емкостью 1 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «Jack Daniels» емкостью 1 л в количестве 8 бутылок, алкогольная продукция марки «Казенная» емкостью 0,5 л в количестве 7 бутылок, алкогольная продукция марки «DIPLOMAT classic» емкостью 0,5 л в количестве 20 бутылок, алкогольная продукция марки «Хортиця» емкостью 0,5 л в количестве 3 бутылок, алкогольная продукция марки «ПЕРВАК» емкостью 0,5 л в количестве 22 бутылок, алкогольная продукция марки «Лезгинка» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки, с учетом средней потребительской цены и в соответствии с Приказом Минфина России от 07.10.2020 №235Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28%» составила 229 950 рублей, из них, немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> – 210 187 рублей, немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции «Winston CLASSIC», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на 31.03.2023 -213 рублей, итого - 210 400 рублей; немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 15.06.2023 в ходе проведения обыска в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> и изъятая 31.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...> составила 19 550 рублей (т.5 л.д. 32-47).

У суда нет оснований не доверять перечисленным письменным доказательствам по делу, нарушений норм УПК РФ, а также ФЗ № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 при их собирании, оформлении, закреплении, рассекречивании и приобщении к уголовному делу не допущено. При использовании результатов оперативно-розыскного мероприятия для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимых либо их фальсификации. Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий оперативными сотрудниками на предварительном следствии преследовалась цель личной заинтересованности этих сотрудников правоохранительных органов, у суда не имеется.

Суд считает возможным положить в основу приговора, все указанные выше экспертные заключения, поскольку они объективно согласуются с показаниями подсудимых, свидетелей и другими исследованными доказательствами по делу, так как данные экспертизы проведены экспертами, имеющими специальные познания и многолетний стаж экспертной работы, экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Для производства экспертиз были предоставлены все необходимые данные. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз допущено не было. 

Все приведенные выше доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с УПК РФ, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Протоколы следственных действий, исследованные в судебном заседании и представляемые стороной обвинения, которые указаны в описательной части приговора, полностью отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, а допущенные описки в ряде процессуальных документов носят явно технический характер, что не свидетельствует об их порочности.

Оснований не доверять показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также свидетелей у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу, кроме того, свидетели неоднократно предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Приведенные выше показания свидетелей об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, носят последовательный и объективный характер, согласуются между собой, а также подтверждаются собранными и исследованными письменными доказательствами. Какой-либо заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств, а также причин для оговора или самооговора ФИО1 и ФИО2 не выявлено. Суд оценивает признательные показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 на стадии предварительного расследования, как достоверные, поскольку они полностью подтверждаются представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует ее действия по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 корыстного преступления, относящегося к категории тяжких, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

ФИО1 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется положительно, признал вину, раскаялся в содеянном, суд также принимает во внимание его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников и супруги, а также учитывает условия жизни его семьи.

ФИО2 не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется положительно, признала вину, раскаялась в содеянном, суд принимает во внимание ее состояние здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, а также учитывает условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его супруги и близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание им помощи близким родственникам, а также оказание им помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, полагает возможным применить при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и необходимости установления в отношении подсудимого испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. В период испытательного срока суд считает целесообразным возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ – штраф, принимая во внимание наличие у подсудимого ряда смягчающих обстоятельств, его имущественное положение и имущественное положение его семьи. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения ст.64 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, не имеется оснований для изменения категории инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, поведение подсудимой после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ей новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, полагает возможным применить при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, поскольку приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и необходимости установления в отношении подсудимой испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. В период испытательного срока суд считает целесообразным возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ – штраф, принимая во внимание наличие у подсудимой ряда смягчающих обстоятельств, ее имущественное положение и имущественное положение ее семьи.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, дающие основания для применения положений ст.64 УК РФ, а также для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, не имеется оснований для изменения категории инкриминируемого ей преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1, ФИО2 от наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные положениями ст. ст. 80.1 УК РФ, ст. 81 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст. 25 УПК РФ, ст.25.1 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 прежнюю, после вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области по месту жительства осужденной.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО2 прежнюю, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- СD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», СD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 19 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LM Blue» (синий), 25 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Kent Silver Core», 29 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона 21», 23 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «KALIPSO Slim», 8 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENT CRYSTAL BLUE», 11 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston XS Compact», 23 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «Корона слим», 18 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum Slim», 17 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Gold Superslims, 20 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Queen Superslims», 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LM Red» (красный), 3 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «CAMEL BLUE», 7 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold Compact», 16 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold», 28 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Родопи», 45 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Космос», 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston Blue», 35 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Safari», 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ BLACK POWER», 40 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Credo», 15 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Rothmans Demi», 62 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «Dove Platinum», 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона стиль», 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Столичные», 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «BOND Red», 25 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «BOND Blue», 29 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENT CRYSTAL», 39 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «СAMEL Compact», 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum compact», 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Стюардесса», 16 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA MOONLIGHT», 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA PREMIERE BLACK», 18 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OMEGA MIDNIGHT», 50 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE», 7 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION», 32 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLUE BERRY», 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN ORANGE Super Slim», 22 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN SPECIAL GOLD Super Slim», 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN PREMIUM BLEND Nano» (Black), 30 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN», 5 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM MENTHOL FRESH», 68 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM BLACK FASHION Super slim», 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro micro less smell», 12 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao Silver classic», 26 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX nano slims», 14 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro Filter CIGARETTES», 48 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro FLIP – TOP BOX KING SIZE», 5 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS Intense deep mix», 4 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «ORIS pulse Mango MINT», 3 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «CAMEL BLACK PREMIUM», 3 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH orange», 23 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY CRUSH BALL», 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ARIZONA QUEEN APPLEMINT CRUSH BALL», 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «RGD 96» (Jloong 96), 9 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «OSCAR LIGHTS», 60 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SWITCH ON REGUALAR TO FRESH», 13 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS», 28 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS PULSE mojito super slims», 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KENO CLUB LESS SMELL», 21 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «MAC EXTRA FILTER», 27 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao NIGHT BLUE», 47 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «MAC QUEEN SIZE RED», 21 идентично художественно оформленные пачки сигарет с маркировкой «CAMEL GOLD», 8 бутылок с жидкостью объемом 0,75 л с этикеткой «Авторское вино БАХЧИСАРАЙ МУСКАТЕЛЬ», 7 бутылок с жидкостью темного цвета, объемом 1 л с этикеткой «CHIVAS REGAL 12», 8 бутылок с жидкостью объемом 1 л с этикеткой «JACK DANIELS», 3 бутылки с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Хортиця» платинум, 20 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «DIPLOMAT Classic», 22 бутылки с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «ПЕРВАК», 7 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Казённая», 11 бутылок с жидкостью объемом 0,5 л с этикеткой «Hennessy XO COGNAC», 1 пачку сигарет с маркировкой «Winston CLASSIC», 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, объемом 0,5 л с этикеткой «ЛЕЗГИНКА», хранящиеся в камере хранения, расположенной на территории ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- автомобиль «ВАЗ 21074» г.р.з. (№), хранящийся у Свидетель №1 – оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Л.И. Елизарова